Принято:

на заседании

Педагогического совета

Протокол от ___.___.20___ г. №___

Утверждаю:

Директор МБУ ДО

«Сурский ЦДТ»

_______________ Щукина Е.А.

Приказ от ___.___.20___г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении образовательной деятельности по

дополнительным общеразвивающим программам в образовательной

организации

1.Общие положения

1.1. Положение о порядке организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим

программам (далее – Положение) муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Сурский центр детского творчества» (далее –

Учреждение) определяет порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим

программам, обеспечивающим оптимизацию условий для самореализации

личности, свободного развития её способностей, мотивации к творчеству и

познанию, с учетом предоставления права выбора формы получения

образования.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (ст. 2, ст. 15, ст.16, ст.17, ст.75, ст.

79);

- Концепцией развития дополнительного образования до 2030 года;

утвержденная Распоряжением Правительства РФ от 31 марта 2022 года №

678;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации о 27

июля 2022 года №629 «Об утверждении порядка организации

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам» (вступает в силу с 1 марта 2023 года);

- Методическими рекомендациями по проектированию

дополнительных общеразвивающих программ № 09-3242 от 18.11.2015 года;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного

санитарного врача от 28 сентября 2020 года №28;

- Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 22 сентября 2021 года № 652н «Об утверждении

профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей

и взрослых»;

- Письмом Минобрнауки России от 28.08.2015 года № АК-2563/05 «О

методических рекомендациях» (вместе с Методическими рекомендациями по

организации образовательной деятельности с использованием сетевых форм

реализации образовательных программ);

- Методическими рекомендациями для субъектов Российской

Федерации по вопросам реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программв сетевой форме, утвержденные

Министерством просвещения Российской  Федерации от 28 июня 2019

№ МР-81/02вн;

- Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от

05.08.2020 г. № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.10.2023

№ 1678"Об утверждении Правил применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ";

- Методическими рекомендации от 20 марта 2020 г. по реализации

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, образовательных программ среднего

профессионального образования и дополнительных общеобразовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий;

- Уставом МБУ ДО «Сурский ЦДТ»;

- Положением о разработке, структуре и порядке утверждения

дополнительной общеразвивающей программы;

- Положением о реализации дополнительных общеобразовательных

программ с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий;

- Положение о реализации дополнительных общеобразовательных

программ в сетевой форме;

- Положением о порядке проведения входного, текущего контроля,

итогового контроля освоения обучающимися дополнительных

общеразвивающих программ, промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся;

- Порядком приема, перевода и отчисления обучающихся по

дополнительным общеразвивающим программам;

- Порядком оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между образовательной организацией и родителями

(законными представителями);

- Положением о порядке зачета результатов освоения обучающимися

учебных предметов, курсов, дополнительных образовательных программ в

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

1.3.Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется в

соответствии с законодательством РФ об образовании, в том числе:

- обеспечивает реализацию в полном объеме образовательных

программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным

требованиям, применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания

возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям,

интересам и потребностям обучающихся;

- создает безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, в

соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и

здоровье обучающихся, работников Учреждения;

- соблюдает права и свободы обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников

Учреждения.

2. Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам
2.1. Основной целью деятельности  МБУ ДО «Сурский ЦДТ» является

осуществление образовательной деятельности по дополнительным

общеразвивающим программам. Учреждение реализует образовательные

программы в соответствии с лицензией на осуществление образовательной

деятельности.

2.2. Образовательная деятельность в Учреждении по дополнительным

общеразвивающим программам направлена на:

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического

воспитания обучающихся;

- формирование и развитие творчески способностей обучающихся;

- удовлетворение индивидуальных потребностей, обучающихся в

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и

физическом совершенствовании;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,

укрепление здоровья, а также на организацию свободного времени

обучающихся;

- адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

- профессиональную ориентацию обучающихся;

- выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших

выдающиеся способности;

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов и федеральных государственных требований.

2.3. В Учреждении обеспечивается равный доступ обучающихся к

образованию с учетом разнообразия особых образовательных потребностей и

индивидуальных возможностей.

2.4. Организация образовательного процесса в МБУ ДО «Сурский

ЦДТ» регламентируется дополнительными общеразвивающими

программами, календарным учебным графиком, расписанием учебных

занятий, утвержденных директором Учреждения.

2.5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной

и утвержденной Учреждением.

2.6. МБУ ДО «Сурский ЦДТ»  создает условия для реализации

дополнительных общеразвивающих программ, учитывающие

законодательство Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения.

2.7. МБУ ДО «Сурский ЦДТ» может реализовывать дополнительные

общеразвивающие программы в течение всего календарного года, включая

каникулярное время.

2.8. Образовательный процесс может быть организован в соответствии

с индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам,

сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных

возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным

составом объединения (например, клубы, секции, кружки, студии,

творческие коллективы, театры, мастерские, школы) (далее — объединения),

а также индивидуально.

2.9. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеразвивающим программам различной направленности (технической,

физкультурно-спортивной, художественной, социально-гуманитарной).

Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или

всем составом объединения.

2.10. Расписание занятий объединений составляется для создания

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся по

представлению педагогических работников с учетом пожеланий

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. Количество

обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от

направленности дополнительных общеразвивающих программ и

определяются локальным нормативным актом Учреждения. Каждый

обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

2.12. Дополнительные общеразвивающие программы реализуются как

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации

Учреждения, осуществляющие образовательную деятельность, могут на

договорной основе оказывать услуги по реализации дополнительных

общеразвивающих программ других организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

2.13. При разработке и реализации дополнительных общеразвивающих

программ могут использоваться различные образовательные технологии, в

том числе дистанционные образовательные технологии, электронное

обучение с учетом требований, установленных законодательством

Российской Федерации.

2.14. При реализации дополнительных общеразвивающих программ

может применяться форма организации образовательной деятельности,

основанная на модульном принципе представления содержания

образовательной программы и построения учебных планов, использования

соответствующих образовательных технологий.

2.15. Использование при реализации дополнительных

общеразвивающих программ методов и средств обучения и воспитания,

образовательных технологий, наносящих вред физическому или

психическому здоровью обучающихся, запрещается.

2.16. Дополнительные общеразвивающие программы обновляются с

учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и

социальной сферы.

2.17. При реализации дополнительных общеразвивающих программ

Учреждение может организовывать и проводить массовые мероприятия,

создавать необходимые условия для совместной деятельности обучающихся

и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2.18. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных

общеразвивающих программ осуществляется лицами, имеющими среднее

профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям,

соответствующим направлениям дополнительных общеразвивающих

программ, реализуемых Учреждением) и отвечающими квалификационным

требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или)

профессиональным стандартам вправе в соответствии с Федеральным

законом об образовании привлекать к занятию педагогической

деятельностью по дополнительным общеразвивающим программам лиц,

обучающихся по образовательным программам высшего образования по

специальностям и направлениям подготовки, соответствующим

направленности дополнительных общеобразовательных программ, и

успешно прошедших промежуточную аттестацию не менее чем за два года

обучения.

2.19. В работе объединений при наличии условий и согласия

руководителя объединения совместно с несовершеннолетними

обучающимися могут участвовать родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся.

2.20. При реализации дополнительных общеобразовательных программ

могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные

(самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или

индивидуально.

2.21. Учреждение определяет формы аудиторных занятий, а также

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

обучающихся. При реализации дополнительных общеразвивающих программ

предусматриваются как аудиторные, так и внеаудиторные занятия,

предлагаются различные формы организации образовательного процесса:

занятия в учебном кабинете, актовом, спортивном залах; экскурсии,

посещение выставок, концертов, спектаклей; участие в массовых

мероприятиях, соревнованиях, конкурсах, предметных олимпиадах,

фестивалях, походах, учебно-тренировочных сборах и т. п.

		2025-01-27T11:36:40+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУРСКИЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА"
	Я являюсь автором этого документа